
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA CULTURE 

Arrêté du 14 août 2023 relatif aux exigences d’accessibilité  
applicables aux livres numériques et logiciels spécialisés 

NOR : MICB2321805A 

La ministre de la culture et la ministre des solidarités et des familles, 
Vu la directive (UE) 2019/882 du Parlement européen et du Conseil du 17 avril 2019 relative aux exigences en 

matière d’accessibilité applicables aux produits et services ; 
Vu la loi no 2005-102 du 11 février 2005 modifiée pour l’égalité des droits et des chances, la participation et la 

citoyenneté des personnes handicapées, notamment son article 48 ; 
Vu le décret no 2023-778 du 14 août 2023 relatif à l’accessibilité aux personnes handicapées des livres 

numériques et logiciels nécessaires à leur utilisation ; 
Vu l’avis du Conseil national consultatif des personnes handicapées en date du 26 mai 2023, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Les exigences d’accessibilité applicables aux livres numériques et logiciels spécialisés dans les 
conditions fixées à l’article 48 de la loi du 11 février 2005 susvisée sont : 

1o Veiller à ce que les produits utilisés dans la fourniture du service soient accessibles ; 

2o Fournir des informations sur le fonctionnement du service et, lorsque des produits sont utilisés dans la 
fourniture du service, sur son lien avec ces produits, ainsi que des informations sur leurs caractéristiques en matière 
d’accessibilité et sur leur interopérabilité avec des dispositifs et fonctionnalités d’assistance : 

a) En mettant à disposition les informations au moyen de plusieurs canaux sensoriels ; 
b) En présentant les informations de façon compréhensible ; 
c) En présentant les informations aux utilisateurs de manière à ce qu’ils les perçoivent ; 
d) En mettant à disposition le contenu informatif dans des formats texte permettant de générer d’autres formats 

auxiliaires pouvant être présentés de différentes manières par les utilisateurs et par l’intermédiaire de plusieurs 
canaux sensoriels ; 

e) En utilisant une police de caractères de taille et de forme appropriées compte tenu des conditions d’utilisation 
prévisibles, ainsi qu’un contraste suffisant, et en ménageant un espace ajustable entre les lettres, les lignes et les 
paragraphes ; 

f) En accompagnant tout contenu non textuel d’une présentation de substitution dudit contenu ; 
g) En fournissant les informations électroniques nécessaires à la fourniture du service d’une manière cohérente et 

adéquate en les rendant perceptibles, utilisables, compréhensibles et robustes ; 
3o Le cas échéant, veiller à ce que les services d’assistance (services d’aide, centres d’appel, assistance 

technique, services de relais et services de formation) fournissent des informations sur l’accessibilité du service et 
sur sa compatibilité avec les technologies d’assistance, via des modes de communication accessibles. 

Art. 2. – Outre les exigences mentionnées à l’article 1er, les exigences d’accessibilité applicables aux livres 
numériques sont : 

1o Veiller à ce qu’un livre numérique contenant des éléments audio en plus du texte fournisse des contenus 
textuels et audio synchronisés ; 

2o Veiller à ce que les fichiers numériques n’empêchent pas les technologies d’assistance de fonctionner 
correctement ; 

3o Garantir l’accès au contenu, la navigation dans le contenu et dans la mise en page du fichier, y compris la mise 
en page dynamique, la mise à disposition de la structure du fichier, la flexibilité et le choix de la présentation du 
contenu ; 

4o Permettre des restitutions alternatives du contenu et son interopérabilité avec diverses technologies 
d’assistance, de manière à ce qu’il soit perceptible, utilisable, compréhensible et robuste ; 

5o Permettre la découverte en fournissant des informations, via les métadonnées, sur les caractéristiques 
d’accessibilité ; 

22 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 62 



6o S’assurer que les mesures de gestion des droits numériques ne bloquent pas les caractéristiques d’accessibilité. 
Art. 3. – Les dispositions du présent arrêté sont applicables aux livres numériques et logiciels spécialisés édités 

à partir du 28 juin 2025. 
Les dispositions du présent arrêté sont applicables à compter du 28 juin 2030 aux livres numériques et logiciels 

spécialisés édités avant le 28 juin 2025. 
Art. 4. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 14 août 2023. 

La ministre de la culture, 
RIMA ABDUL-MALAK 

La ministre des solidarités  
et des familles, 
AURORE BERGÉ  

22 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 62 


	12-Arrêté du 14 août 2023 relatif aux exigences d’accessibilité applicables aux livres numériques et logiciels spécialisés

